АДМИНИСТРАЦИЯ
ОТРАДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2013г.	                                № 28                                 с. Отрадовка

О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Отрадовского сельского поселения

В целях предотвращения негативного воздействия на окружающую среду, во избежание гибели объектов животного мира, а также среды их обитания, в соответствии с федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире» и постановлением от 30.08.2012 № 810 Правительства Ростовской области «О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Ростовской области», руководствуясь федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В целях предупреждения и предотвращения выжигания сухой растительности и послеуборочных остатков на территории Отрадовского сельского поселения создать комиссию в составе согласно приложению 1.
2. Утвердить Порядок действий по предотвращению выжиганию сухой растительности на территории Отрадовского сельского поселения согласно приложению 2.
3. Утвердить Административный регламент администрации Отрадовского сельского поселения о порядке действий по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Отрадовского сельского поселения согласно приложению 3.
         4. Обеспечить выполнение на территории Отрадовского сельского поселения Порядка действий по предотвращению выжигания сухой растительности на территории Отрадовского сельского поселения, утвержденного настоящим постановлением.
          5. Специалисту по земельным и имущественным отношениям (Пака М.И.)
5.1. Организовать мероприятия по мониторингу случаев выжигания сухой растительности на территории поселения с передачей информации о возгораниях в единую дежурно-диспетчерскую службу.
         5.2. Обеспечить информирование юридических и физических лиц о запрете выжигания сухой растительности,  проведении сельскохозяйственных палов, о необходимости  установки собственниками (пользователями) земельных участков информационных щитов установленной формы о запрете выжигания сухой растительности и послеуборочных остатков,  а также о мерах ответственности за нарушение порядка действий по предотвращению выжигания сухой растительности на территории Отрадовского сельского поселения, путем размещения в местах массового пребывания населения  информационных листовок соответствующего содержания.
         5.3. В период высокой пожароопасности принимать меры по ограничению пребывания населения в потенциально пожароопасных местах (лесные массивы, лесозащитные насаждения, участки тростниково-камышовой растительности).
6. Осуществлять контроль за созданием собственниками (пользователями) земельных участков минерализованных полос.
6.1. По всем случаям возгорания сухой растительности оперативно принимать меры по выявлению виновных в выжигании лиц, тушении очага возгорания, в том числе с привлечением добровольной пожарной дружины.
6.2. Принимать меры по созданию и обновлению минерализованных полос вокруг населенных пунктов и уничтожению сухой растительности и тростниково-камышовых зарослей, особенно в местах их непосредственного прилегания к жилым и хозяйственным постройкам.
	7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
8. Постановления Главы администрации Отрадовского сельского поселения от 07.05.2010 № 27 «О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Отрадовского сельского поселения» считать утратившим силу.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Отрадовского сельского поселения                          С.Г. Матишов

Приложение 1 к постановлению
администрации Отрадовского
сельского поселения
от 21.03.2013г.      № 28

СОСТАВ КОМИССИИ
по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Отрадовского сельского поселения.

	Председатель комиссии
Матишов Сергей Григорьевич
	—  глава Отрадовского сельского поселения

	Заместитель председателя комиссии
Пака Марина Ивановна
	— специалист по земельным и имущественным вопросам

Члены комиссии:

	Хмара Владимир Иванович
	— председатель СПК «Содружество»

	Часнык Николай Васильевич
	—  агроном ООО КФХ «Курышко-1»

	Прокопченко Анжела Владимировна
	- глава фермерского хозяйства «Косивченко С.Ф»

	Дьяченко Александр Сергеевич
	участковый уполномоченный ОВД по г.Азову и Азовскому району , лейтенант полиции

	Карманов Александр Александрович
	председатель СХА(к) «Рассвет»

	Евсеев Виктор Иванович
	глава фермерского хозяйства

Глава Отрадовского
Сельского поселения:                                                С.Г Матишов

Приложение № 2 к постановлению
администрации Отрадовского
сельского поселения
от 21.03.2013г.      № 28

ПОРЯДОК
действий по предотвращению выжигания
сухой растительности на территории Отрадовского сельского поселения Азовского района Ростовской области

1. Настоящий Порядок действий по предотвращению выжигания сухой растительности на территории Отрадовского сельского поселения Азовского района Ростовской области (далее – Порядок) определяет перечень мероприятий по противодействию выжиганию сухой растительности со стороны органов местного самоуправления, а также собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков и действует на всей территории Отрадовского сельского поселения, за исключением земель населенных пунктов, лесного, водного фондов, особо охраняемых территорий и объектов.
2. В настоящем Порядке под выжиганием сухой растительности понимается повреждение или уничтожение вследствие пожаров (ландшафтных пожаров, сельскохозяйственных палов) травянистой и древесно-кустарниковой растительности, лесных насаждений и иных насаждений, за исключением лесных насаждений, расположенных на землях лесного фонда, и, как следствие, уничтожение плодородного слоя почвы, среды обитания объектов животного мира, загрязнение атмосферного воздуха.
3. На территории Отрадовского сельского поселения запрещается выжигание сухой растительности, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством.
4. При использовании земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков необходимо:
4.1. Не допускать выжигания сухой растительности, соблюдать установленные действующим законодательством требования пожарной безопасности, экологических, санитарно-гигиенических правил и нормативов.
4.2. В случае обнаружения очагов возгорания сухой растительности незамедлительно информировать органы местного самоуправления, обеспечить мероприятия по тушению пожара и предотвращению распространения очага возгорания, в том числе опашку места возгорания.
4.3. Принимать меры по обеспечению надлежащей охраны используемых земель для исключения несанкционированного поджога сухой растительности или случайного возгорания, вызванного климатическими факторами.
4.4. Регулярно проводить предусмотренные действующим законодательством противопожарные мероприятия, в том числе создавать защитные противопожарные полосы, своевременно уничтожать пожнивные остатки безогневыми способами, обеспечивать наличие первичных средств пожаротушения и охрану земельных участков от поджога, размещать информационные стенды о запрете выжигания сухой растительности.

5. Организовать проведение мероприятий по мониторингу случаев выжигания сухой растительности на территории Отрадовского сельского поселения.
5.1. Обеспечить информирование населения и хозяйствующих субъектов о запрете выжигания сухой растительности. Организовать «горячую линию» по приему от населения информации о выжигании сухой растительности.
5.2. В пожароопасный период ежемесячно проводить совещания по вопросам противодействия выжиганию сухой растительности и организации работы должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных нарушениях, предусмотренных частью 9 статьи 5.4 Областного закона от 25.10.2002 № 273-ЗС.
6. О собственниках земельных участков, землепользователях, землевладельцах, арендаторах земельных участков, на которых зафиксированы случаи выжигания сухой растительности, с указанием следующих данных: наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя, юридический адрес, фамилия, имя, отчество руководителя, контактные телефоны, местонахождение объекта выжигания сухой растительности, предварительные сведения о площадях выжигания.
6.1. О принятых собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков мерах по ликвидации очагов возгорания.
6.2. О лицах, привлеченных к административной ответственности за нарушение порядка выжигания сухой растительности, с указанием данных,
перечисленных в пункте 6 настоящего порядка.
7. Лица, виновные в нарушении порядка выжигания сухой растительности, несут ответственность в соответствии с областным законодательством об административных правонарушениях. Привлечение к ответственности не освобождает правонарушителей от устранения допущенных нарушений и возмещения вреда окружающей среде в соответствии с действующим федеральным законодательством.

Глава Отрадовского сельского поселения                               С.Г. Матишов

Приложение № 3 к постановлению
администрации Отрадовского
сельского поселения
от 21.03.2013г.      № 28

Административный регламент
администрации Отрадовского сельского поселения о порядке действий по предотвращению выжигания сухой растительности на территории Отрадовского сельского поселения.

1. Настоящий административный регламент (далее - Регламент) определяет сроки и последовательность действий органов местного самоуправления, подразделений государственных и общественных служб, порядок их  взаимодействия, ответственность  должностных лиц, а также их взаимодействия с юридическими и физическими лицами при осуществлении полномочий по предотвращению выжигания сухой растительности на территории Отрадовского сельского поселения.
2. Исполнение функции по проведению мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности на территории Отрадовского сельского поселения осуществляется в соответствии с постановлением от 30.08.2012 № 810 Правительства Ростовской области «О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Ростовской области».
3. Мероприятия, направленные на предупреждение и тушение возгорания сухой растительности и послеуборочных остатков на землях сельскохозяйственного назначения:
3.1. Информация о возгораниях сухой растительности и послеуборочных остатков поступает на телефон должностных лиц органов местного самоуправления поселения от населения
Телефоны: 97-7-31, 97-7-44.
           3.2. Должностное лицо  при получении информации о выжигании сухой растительности и послеуборочных остатков уточняет у источника информации (заявителя) следующие данные:
- местоположение участка возгорания, в том числе относительно жилых, хозяйственных построек, объектов озеленения;
- площадь возгорания;
- фамилию звонившего и контактный телефон, при наличии: информацию о собственнике (пользователе) земельного участка, на котором произошло возгорание (наименование организации, ФИО руководителя, телефон).
Минимальный необходимый объем информации для принятия к исполнению должен содержать информацию, о месте возгорания позволяющую определить расположение участка возгорания.
3.3. Должностное лицо, получив информацию о возгорании сухой растительности и послеуборочных остатков, делает запись в журнале и передаёт сведения о возгорании в гарнизон Государственной противопожарной службы
3.4. Гарнизон Государственной противопожарной службы осуществляет выезд на место возгорания сухой растительности и послеуборочных остатков.
3.5. Глава Отрадовского сельского поселения при получении информации незамедлительно организует её проверку и обеспечивает во взаимодействии с гарнизоном Государственной противопожарной службы тушение очага возгорания с обязательным привлечением добровольной пожарной дружины.
4. Мероприятия по привлечению к ответственности виновных лиц:
4.1. . В случае возгорания послеуборочных остатков и стерни на полях должностное лицо передает информацию о факте выжигания в Муниципальную инспекцию администрации Азовского района.
4.2. Муниципальная инспекция при получении информации о выжигании стерни и послеуборочных остатков на полях, выезжает на места возгорания, устанавливает виновных, при необходимости возбуждает дело об административном правонарушении, составляет протокол по факту выявленных нарушений, в установленные сроки передает протокол на рассмотрение в уполномоченный орган.
4.3. В случае выжигания сухой растительности на землях сельскохозяйственного назначения, не используемых в севообороте зерновых культур, а так же на землях других категорий, за исключением земель входящих в границы населенных пунктов, глава Отрадовского сельского поселения получивший информацию о выжигании для принятия мер по тушению направляет на место возгорания должностное лицо, ответственное за осуществление земельного контроля и участкового оперуполномоченного.
4.4.  Должностное лицо, ответственное за осуществление земельного контроля, совместно с участковым оперуполномоченным при получении сведений о факте выжигания сухой растительности незамедлительно выезжают на место возгорания для установления виновных лиц и составляют административный материал с последующей передачей в установленные сроки для рассмотрения в уполномоченном органе.
4.5. Муниципальная инспекция и администрации Отрадовского сельского поселения в течение суток с момента получения данных о выжигании сухой растительности информируют службу ЕДДС о принимаемых мерах по факту выжигания сухой растительности и послеуборочных остатков.

Глава Отрадовского сельского поселения                             С.Г. Матишов